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Misiunea Fundației pentru Apărarea Cetățenilor Împotriva 
Abuzurilor Statului (FACIAS) este de a asigura garantarea 
apărării drepturilor și libertăților fundamentale, prevenirea, 
descoperirea și sancționarea, pe cale mediatică și juridică, 
ale încălcărilor legilor în vigoare. FACIAS pledează pentru 
combaterea abuzurilor instituțiilor statului asupra 
cetățenilor.

Pentru a atinge obiectivul de protejare a cetățenilor 
împotriva abuzurilor statului și de sancționare a încălcărilor 
de drept comise de autoritățile statului, FACIAS a acționat 
în 2024 prin mijloace legale diverse. Acestea au inclus, fără a 
se limita la, denunțuri, sesizări penale, plângeri, petiții, 
adrese oficiale și acțiuni în justiție, având ca scop interesul 
general de apărare a drepturilor și libertăților cetățenilor 
din România.



DATE STATISTICE PRIVIND ACTIVITATEA FACIAS ÎN ANUL 2024
• Acțiuni în Instanță: în 2024 FACIAS, a inițiat un număr de 50 de acțiuni 
în instanță, în vederea protejării drepturilor cetățenilor.

• Procese Câștigate: Au fost obținute 10 soluții favorabile, consolidând 
protecția drepturilor fundamentale ale cetățenilor.

• Sesizări ale Organelor de Urmărire Penală în Cazuri de Abuz: FACIAS 
a transmis 8 sesizări către organele de urmărire penală, în cazuri de abuz, 
contribuind astfel la promovarea responsabilității și legalității.

• Sesizări Transmise Instituțiilor: Un număr de peste 1500 de sesizări au 
fost înaintate autorităților competente, în vederea soluționării 
problemelor cetățenilor.

• Plângeri pentru Nerespectarea Drepturilor Cetățenilor: Au fost 
formulate mai mult de 25 de plângeri în cazul încălcării drepturilor 
fundamentale ale cetățenilor.

• Solicitări în baza Legii 544/2001 privind Accesul la Informațiile de 
Interes Public: FACIAS a formulat peste 300 de solicitări oficiale pentru 
accesul la informații publice.



• Petiții/Reclamații Adresate Instituțiilor Publice: Au fost înaintate mai mult 
de 250 de petiții și reclamații către instituțiile publice competente.

• Impactul Materialelor Publicate pe Facebook: Materialele informative 
publicate pe pagina oficială de Facebook a FACIAS au ajuns la un număr de 
peste 800.000 de persoane, contribuind la educarea și informarea publicului.

• Cetățeni Informați despre Drepturile lor: Peste 3.000.000 de cetățeni au 
beneficiat de informații privind drepturile lor în raport cu instituțiile statului, 
grație activității de informare desfășurate de FACIAS.

• Comunicări Publice: FACIAS a emis un total de 100 de comunicate de 
presă, care au fost preluate și distribuite de agențiile de presă naționale, 
având un impact semnificativ asupra publicului larg. (Gândul, Digi24, 
Adevărul, Libertatea, Hotnews, Capital, etc.)

• Diseminarea Informațiilor: Activitatea FACIAS a fost preluată și distribuită 
prin peste 2000 de canale de informare online și TV, extinzând astfel 
acoperirea și influența organizației.

• Apeluri Pe Zi de la Cetățeni: În medie, FACIAS a primit aproximativ 50 de 
apeluri zilnice din partea cetățenilor, solicitând informații și suport.



• Cetățeni Beneficiari ai Consultanței: Peste 200.000 de cetățeni au beneficiat 
de consultanță din partea FACIAS, în vederea protejării și exercitării 
drepturilor lor.

• Ghiduri și Modele de Acțiune în Instanță: FACIAS a realizat și pus la 
dispoziția cetățenilor 10 ghiduri și modele de acțiune în instanță pentru 
protejarea drepturilor lor legale.

• Legi Aplicate Grație Demersurilor FACIAS: Ca urmare a demersurilor 
FACIAS, 10+ legi au fost puse în aplicare, iar organizația a solicitat emiterea de 
norme specifice pentru aplicarea acestora.

• Dezbateri și Evenimente Naționale și Internaționale: FACIAS a organizat și 
participat la 10 dezbateri și evenimente relevante la nivel național și 
internațional, promovând astfel advocacy-ul pentru drepturile fundamentale 
ale cetățenilor.

• Publicarea volumului „Răspunderea funcționarului public - garanție a 
respectării drepturilor omului în relația administrație – cetățean” – unică 
lucrare de referință, care abordează impunitatea funcționarului public din 
România”



PRINCIPALELE REZULTATE OBȚINUTE DE FACIAS ÎN 2024

• FACIAS a reprezentat interesele cetățenilor români la cel mai important eveniment al Uniunii 
Europene din 2024, intitulat „10 alegeri politice pentru Noul Contract Social”. Desfășurat în 
Parlamentul European, la Bruxelles, evenimentul a oferit cadrul pentru ca FACIAS să promoveze și 
să susțină stabilirea unui raport echitabil între cetățean și stat, subliniind, totodată, necesitatea 
adoptării unei noi perspective în abordarea provocărilor societății contemporane.

• În data de 22 februarie 2024, FACIAS a organizat, la Parlamentul României, dezbaterea „FISC vs. 
Cetățean”. Evenimentul a reunit contribuabili, experți de renume în domeniul fiscal, reprezentanți ai 
ANAF și decidenți politici, într-o dezbatere despre provocările majore cu care se confruntă fiecare 
parte în relația cu autoritățile fiscale. Dezbaterea s-a remarcat prin identificarea unor soluții concrete 
menite să îmbunătățească semnificativ relația dintre ANAF și cetățeanul român, consolidând astfel 
un parteneriat bazat pe încredere și transparență.



• Parteneriate/colaborări la nivel internațional: Asociația Europeană pentru Democrație Locală, 
Alianța Mondială pentru Participare Cetățenească, Agenția Uniunii Europene pentru Drepturi 
Fundamentale, Friends of Europe, Citizen Network, International Service for Human Rights.

• Publicarea volumului „Răspunderea funcționarului public - garanție a respectării drepturilor 
omului în relația administrație – cetățean” – unică lucrare de referință, care abordează impunitatea 
funcționarului public din România”

• FACIAS a obținut o victorie împotriva Guvernului României, în urma unui proces prin care a 
solicitat obligarea Executivului să adopte normele de aplicare ale Legii Tinerilor, promulgată de 
aproape 20 de ani, dar neimplementată din lipsa acestora. Legea prevede măsuri importante pentru 
sprijinirea tinerilor, precum: Stimularea inițiativelor antreprenoriale, sprijin pentru IMM-uri; 
formare în antreprenoriat.



TOPUL CELOR MAI ABUZIVE INSTITUȚII 
DIN ROMÂNIA ÎN ANUL 2024



DESCRIERE:
Una dintre cele mai dure lecții ale ultimilor 30 de ani a 
fost să aflăm că statul român este, cel mult, un 
administrator mediocru. Regula este că „eficiența” 
statului este vizibilă cu adevărat doar atunci când ne 
gândim la modul în care banul public este irosit și risipit.
Banii publici nu sunt banii statului, ci banii cetățenilor. 
Fiecare leu trebuie cheltuit având în minte un singur 
lucru: ce beneficiu aduce cetățenilor.
Campania „Închideți robinetul risipei”, lansată de 
FACIAS, își propune să supravegheze modul în care sunt 
gestionate fondurile publice și să semnaleze cazurile de 
risipă nejustificată a banilor contribuabililor.

CAMPANIA: 

ÎNCHIDEŢI ROBINETUL RISIPEI!



H I N D I A

DEMERSURI:

• FACIAS sesizează Curtea de Conturi privind cheltuielile iresponsabile ale Primăriei 
Capitalei, care, deși are peste 60 de juriști angajați, a plătit 18.000.000 lei pentru servicii de 
asistență juridică externă doar în 2023. Asta în timp ce bucureștenii stau în frig din cauza 
lipsei de investiții în infrastructura de termoficare.

• FACIAS a dezvăluit risipa uriașă de peste 400 de milioane de euro, reprezentând costul 
dozelor de vaccin împotriva Covid-19 rămase neutilizate și a sesizat organele de urmărire 
penală pentru a cerceta modul în care a fost gestionată campania de vaccinare și pentru a 
identifica persoanele responsabile de acest prejudiciu.

• FACIAS a constatat că CNAIR a alocat aproximativ 17 milioane de euro pentru studii de 
fezabilitate, multe dintre acestea rămânând neutilizate.

• 2,2 milioane de euro cheltuite pe aparate DrugTest, care au înregistrat multiple erori și au 
generat abuzuri grave asupra cetățenilor.



H I N D I A

• FACIAS a publicat risipa IGPR, 2,2 milioane de euro pe aparate DrugTest, care s-au 
dovedit a fi eronate în numeroase cazuri și au condus la abuzuri grave împotriva 
cetățenilor.

• FACIAS a făcut un denunț la DNA pentru achiziția nejustificată a 100.000.000 de măști 
din pandemie care nu au fost niciodată folosite. Decizia de a achiziționa măștile, a 
generat un prejudiciu de peste 22 milioane de euro.



H I N D I A

REZULTATE:
Urmare a sesizării FACIAS, Curtea de Conturi a dispus o anchetă la nivelul 
Primăriei Capitalei pentru a verifica oportunitatea și justificarea plăților 
efectuate pentru servicii de consultanță și reprezentare juridică.

• La nivelul DNA s-a constituit un dosar penal ce are ca obiect anchetarea 
modului în care au fost realizate achizițiile de vaccinuri din perioada 
pandemiei de Covid-19.

• Poliția Română a anunțat că va cumpăra noi aparate de depistare a 
șoferilor care circulă sub influența drogurilor, aparate cu o acuratețe mai 
mare.

• DNA a transmis FACIAS că, în urma denunțului privind achiziția 
nejustificată a 100.000.000 de măști în perioada pandemiei, care nu au fost 
utilizate niciodată, dosarul penal deschis în acest caz a fost reunit cu dosarul 
penal nr. 151/P/2020 și este o anchetă în desfășurare.



CAMPANIA: 

Apel pentru Viață

DESCRIERE:
FACIAS a lansat campania națională „Apel 
pentru viață” pentru a da o șansă la viață miilor 
de persoane care sunt pe o listă de așteptare 
pentru un transplant. Criza națională a 
transplanturilor a luat proporții alarmante, iar 
FACIAS lansează un apel către autoritățile 
responsabile pentru a interveni și a implementa 
un plan de măsuri eficiente pentru soluționarea 
acestei crize.



H I N D I A

DEMERSURI:

FACIAS a solicitat implementarea unor măsuri concrete și urgente din partea Ministerului 
Sănătății pentru a rezolva această criză. Este necesar un plan de acțiune clar pentru a 
îmbunătăți procesul de transplanturi în România. FACIAS a solicitat:

1. Îmbunătățirea Infrastructurii Medicale
• Creșterea capacității spitalelor: Asigurarea că spitalele sunt dotate cu echipamentele 
necesare și că au personalul necesar pentru a efectua transplanturi.
• Centre de excelență: Dezvoltarea unor centre specializate în transplanturi care să atragă 

experți în domeniu și să ofere îngrijire de cea mai înaltă calitate.

2. Legislație și Politici Publice
• Opt-out vs. Opt-in: Implementarea unui sistem de consimțământ prezumat (opt-out), 
unde toți cetățenii sunt considerați donatori de organe dacă nu optează explicit pentru a nu 
dona.
• Beneficii pentru donatori: Oferirea unor stimulente pentru familiile donatorilor sau pentru 
donatorii în viață, cum ar fi acoperirea costurilor medicale sau beneficii fiscale.
• Asistență psihologică: Oferirea de suport psihologic și consiliere pentru familiile 
donatorilor, atât înainte cât și după procesul de donare.



H I N D I A

3. Cercetare și Dezvoltare
• Îmbunătățirea tehnicilor de conservare: Dezvoltarea de metode mai eficiente de conservare și 
transport al organelor pentru a extinde fereastra de timp în care acestea pot fi transplantate 
cu succes.
• Tehnologii noi: Investiții în cercetare pentru dezvoltarea de noi tehnologii, cum ar fi 

organele artificiale, xenotransplanturile (transplantul de organe de la animale la oameni) 
și regenerarea de organe prin biotehnologie.

4. Cooperare Internațională
• Acorduri internaționale: Cooperarea între țări pentru a facilita schimbul de organe și 
pentru a optimiza utilizarea resurselor globale disponibile.
• Standardizare globală: Adoptarea unor standarde internaționale pentru procesele de 
donare și transplant, pentru a asigura calitatea și siguranța procedurilor.



DESCRIERE:
În cadrul proiectului „Abuzul, la adăpostul unor legi 
strâmbe”, FACIAS a identificat mai multe acte 
legislative din diferite domenii ale căror norme de 
aplicare lipsesc cu desăvârșire. În aceste condiții, 
FACIAS a formulat o serie de acțiuni în instanță cu 
scopul de a determina autoritățile să elaboreze normele 
de aplicare pentru legile existente. Deși legea prevede 
termene stricte de elaborare și aprobare a normelor de 
aplicare a respectivelor legi, trec ani de zile fără ca 
instituțiile să respecte aceste termene, fără ca nimeni să 
fie tras la răspundere.

CAMPANIA: 

Abuzul, la Adăpostul 
Unor Legi Strâmbe



H I N D I A

DEMERSURI:
În aceste condiții, FACIAS a formulat o serie de plângeri 
prealabile, urmate de acțiuni în instanță, cu scopul de a determina 
autoritățile să elaboreze normele de aplicare pentru legile 
existente.



H I N D I A

REZULTATE:

• FACIAS a câștigat un proces împotriva Guvernului României, acțiunea din instanță 
fiind deschisă pentru a obliga Executivul să elaboreze normele de aplicare ale Legii 
Tinerilor, adoptată în 2006, dar niciodată implementată din lipsa acestor norme.

Legea prevede forme de sprijin material esențiale pentru tinerii din România:
- Stimularea inițiativelor antreprenoriale: Tinerii ar putea beneficia de alocații financiare 
nerambursabile pentru accesul la servicii de consultanță specifică demarării unei afaceri.-
- Sprijin pentru înființarea IMM-urilor: Prin programe de creditare preferențială, tinerii ar 
putea înființa întreprinderi mici și mijlocii, în special în mediul rural și în zonele cu nivel 
economic scăzut.
- Facilități fiscale: Reduceri de taxe și impozite pentru societățile comerciale înființate de 
tineri absolvenți, pentru o perioadă de cel puțin un an.
- Formarea viitorilor întreprinzători și manageri: Organizarea de cursuri de inițiere 

gratuite în management și administrarea afacerilor.

• Urmare a demersurilor FACIAS, normele de aplicare pentru Planul Național de 
Control al Cancerului au fost adoptate, marcând un pas semnificativ în lupta împotriva 
acestei boli devastatoare.



H I N D I A

• Succes FACIAS pentru persoanele cu dizabilități, Înalta Curte de Casație și Justiție 
(ÎCCJ) a dat dreptate FACIAS, oferind o șansă reală pentru respectarea drepturilor și o 
viața demnă persoanelor cu dizabilități. Magistrații obligă instituțiile statului să 
respecte termenele legale pentru implementarea integrală a Legii nr. 7/2023, prin care 
ar urma să fie puse în aplicare măsuri de sprijin financiar lunar destinate persoanelor 
adulte cu dizabilități.

• Urmare a demersurilor FACIAS, MAI a emis normele de aplicare pentru Legea nr. 
26/2023 care instituie obligația lichidatorul judiciar să elibereze salariaților, în termen de 
maximum 60 de zile calendaristice, un document care să ateste activitatea desfășurată 
de aceștia, conform prevederilor alin. (5), și să transmită în registrul general de evidență 
a salariaților încetarea contractelor individuale de muncă.

• ANAF a emis normele de aplicare pentru Legea nr. 43/2023 pentru anularea unor 
obligații fiscale: obligații fiscale principale, precum și obligațiile fiscale accesorii 
aferente acestora, stabilite de organul fiscal prin decizie de impunere emisă și 
comunicată contribuabilului, ca urmare a reîncadrării din categoria veniturilor din alte 
surse în categoria veniturilor din salarii și asimilate salariilor, a veniturilor din tichete 
cadou obținute de către persoanele fizice de la alte persoane decât angajatorii.



H I N D I A

• FACIAS a reușit să obțină emiterea Ordinului nr. 58/281/C/2024 de către Ministerul 
Justiției și Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, un pas important pentru 
consolidarea dialogului social și a transparenței în activitățile organizațiilor sindicale și 
patronale din România. Acest ordin stabilește modelul unitar, precum și modul de 
completare și operare a registrelor speciale ale organizațiilor sindicale și patronale.

• După acțiunea FACIAS, în instanță, împotriva Ministerului Sănătății și Ministerului 
Mediului, au fost elaborate normele de aplicare pentru Ordonanța Guvernului nr. 
7/2023 privind calitatea apei destinate consumului uman, care reglementează calitatea 
apei destinate consumului uman.

• Urmare a demersurilor FACIAS, ANAF a elaborat și publicat normele de aplicare a 
Hotărârii nr. 355 din 20 aprilie 2023 pentru aplicarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de 
marcat electronice fiscale.



H I N D I A

• FACIAS a obținut emiterea normelor de aplicare pentru OUG nr. 12 din 15 martie 2023 
pentru stabilirea unor măsuri de protecție socială și modificarea unor acte normative 
în domeniul asistenței sociale, prin care sunt stabilite drepturile de ajutor pentru 
încălzirea locuinței și supliment pentru energie prevăzute de Legea nr. 226/2021 privind 
stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie.

• Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rulare a emis normele metodologice ale Legii nr. 
307/2022 și ghidul de definitii din industria laptelui. Legea reglementează sectorul 
laptelui şi al produselor lactate, al produselor care conţin ca ingrediente lapte sau 
produse lactate, al produselor pe bază de lapte cu adaos de alte grăsimi şi/sau proteine, 
altele decât cele lactate, cu privire la denumirea produselor, prezentarea, etichetarea şi 
comercializarea acestora.



CAMPANIA: 

E dreptul meu!

DESCRIERE:
FACIAS a inițiat o importantă campanie 
de informare și conștientizare a 
drepturilor cetățenilor români. FACIAS



H I N D I A

DEMERSURI:

• FACIAS a solicitat autorităților competente majorarea de urgență a indemnizației de doar 
79 de lei lunar acordate persoanelor cu handicap mediu.

• În cadrul campaniei „E dreptul meu”, FACIAS a fost sesizată de către cetățeni cu privire 
la abuzul deciziilor de recalculare a pensiilor. Cu toate că cetățenii afectați vor primi în 
continuare pensia actuală, pensia nu va scădea, majorările viitoare care din punct de 
vedere legal sunt obligatorii, vor fi raportate la suma recalculată, care este mai mică, până 
când aceasta va ajunge la valoarea pensiei curente.

• Pentru a veni în sprijinul pensionarilor, de curând, FACIAS a publicat un ghid practic 
care conține pașii necesari pentru contestarea deciziei de recalculare. Ghidul cuprinde 
instrucțiuni clare și pașii de urmat pentru a solicita recalcularea pensiei, conform 
procedurilor legale.

• FACIAS cere Avocatului Poporului să sesizeze Curtea Constituțională a României (CCR) 
cu privire la neconstituționalitatea prevederilor noii legi pensiilor care privesc acest 
aspect.



H I N D I A

• FACIAS a solicitat Casei Naționale de Pensii Publice și Arhivelor Naționale să elimine 
taxele abuzive impuse pensionarilor pentru eliberarea adeverințelor de vechime în 
muncă.

• FACIAS a analizat peste 200.000 de mesaje de la cetățeni care ne-au raportat abuzuri 
săvârșite de instituțiile publice.

• FACIAS a publicat un model de acțiune în instanță pentru obținerea de despăgubiri de 
către persoanele afectate de noile prevederi ale Ordonanței „Drugtest”.  Acest demers 
este în sprijinul celor care au fost nedreptățiți prin aplicarea eronată și abuzivă a noilor 
prevederi legislative ale Ordonanței de Urgență nr. 84/2024.

• - FACIAS a venit în sprijinul cetățenilor prejudiciați de infrastructura rutieră precară din 
România și a pus la dispoziția acestora un model de notificare de despăgubire, prin care 
pot obține despăgubiri care să acopere daunele produse.



H I N D I A

• - FACIAS a solicitat Ministerului Transporturilor să verifice procedurile de expropriere 
ale companiei de drumuri din subordine – CNAIR, după ce mai mulți cetățeni au 
reclamat la FACIAS decizii absurde și abuzive de expropriere din partea celor ce 
intenționează să construiască drumuri pe proprietatea lor.

• FACIAS a realizat o analiză a condițiilor din Gara de Nord, iar concluziile au fost extrem 
de îngrijorătoare, atât pentru siguranță cetățenilor, dar și pentru mesajul pe care statul 
român îl transmite: clădirea istorică este invadată de oameni ai străzii, mizeria este 
omniprezentă, coșurile de gunoi sunt vechi și insuficiente, iar igiena și curățenia lipsesc 
cu desăvârșire.

• FACIAS a pus la dispoziția tuturor pasagerilor care au avut de suferit din cauza 
condițiilor umilitoare din aeroportul Otopeni, un draft de acțiune în răspundere civila 
delictuală prin care orice persoană prejudiciată poate să solicite despăgubiri la instanța 
competentă.

• Urmare a numeroaselor sesizări primite cu privire la inechitățile în relația dintre 
contribuabili și FISC, interacțiunile cu organele fiscale, implementarea sistemului 
național E-factura și abuzurile acestora, FACIAS a organizat dezbaterea „Față în față: Fisc 
vs. Cetățean”.



H I N D I A

REZULTATE:

Ghidul care îi ajută pe pensionari să conteste noile decizii de recalculare a pensiilor a fost 
util pentru un număr de peste 20.000 de persoane.

• FACIAS a fost printre primele organizații care au sesizat public nelegalitate și 
neconstituționalitatea ordonanței, alături de cele peste 180.000 de persoane au solicitat 
anularea OUG 84/2024. Urmare a demersurilor FACIAS, ordonanța a fost modificată și a 
fost introdus un termen de 72 de ore în care INML este obligat să comunice rezultatul 
analizelor. În caz contrar, permisul de conducere se restituie.

• Modelul de acțiune în instanță pentru obținerea de despăgubiri de către persoanele 
afectate de noile prevederi ale Ordonanței „Drugtest” a fost util pentru peste 12.000 de 
persoane.

• Peste 4500 de persoane au descărcat modelul de notificare de despăgubire, prin care 
persoanele care și-au avariat autoturismele din cauza precarității infrastructurii rutiere 
pot obține despăgubiri care să le acopere daunele produse.



H I N D I A

• În urma demersurilor FACIAS, s-a declanșat o ancheta la nivelul CNAIR și CJ Prahova 
pentru a analiza modul în care s-au efectuat exproprierile pentru obiectivul „Acces Rutier 
Complementare Descărcare A3 Comarnic”.

• În urma solicitării FACIAS, Ministrul Transporturilor, Sorin Grindeanu, a luat decizia 
de a retrage din dezbaterea publică proiectul de lege care prevedea evacuarea din 
trenuri și gări a cetățenilor care ar putea prezenta semne de boală și care ar fi putut 
încălca flagrant drepturile fundamentale ale cetățenilor români și a celor din Uniunea 
Europeană.

• Ca urmare a demersurilor FACIAS privind semnalarea condițiilor deplorabile din 
Gara de Nord, am fost informați că aceasta a fost inclusă într-un program de 
modernizare, consolidare și reabilitare, cu o valoare totală de 85 de milioane de euro.

• Urmare a acțiunii puse la dispoziție de FACIAS, reprezentanţii companiei TAROM au 
anunțat crearea unei adrese de e-mail unde călătorii afectați de anularea zborurilor din 8 
iulie pot trimite cererile și documentele pentru a obține despăgubiri: 
despagubire8iulie@tarom.ro.

mailto:despagubire8iulie@tarom.ro


H I N D I A

• FACIAS a elaborat și transmis tuturor autorităților competente, un raport care reunește 
concluziile și recomandările esențiale dezvoltate în cadrul dezbaterii Față în față: Fisc vs. 
Cetățean. Acest document reprezintă un fundament pentru inițiative viitoare destinate 
optimizării relației dintre contribuabili și ANAF, subliniind necesitatea acțiunilor 
concertate și a unui angajament reciproc în vederea realizării unui sistem fiscal corect, 
responsabil și eficient.



DESCRIERE:
Prin această campanie, FACIAS oferă 
cetățenilor informații constante despre 
drepturile lor în relația cu autoritățile statului, 
încurajând implicarea civică și promovând 
participarea activă în rezolvarea problemelor 
de interes național cauzate de încălcarea 
acestor drepturi de către instituțiile statului.

CAMPANIA: 

„Fii informat nu abuzat!”



H I N D I A

DEMERSURI:

• Informarea cetățenilor asupra drepturilor lor și cum și le pot 
valorifica.

• Publicarea de ghid-uri, modele de cereri/acțiuni/notificări 
pentru valorificarea drepturilor în raport cu instituțiile statului.

•  Reducerea numărului de abuzuri comise de instituțiile statului;



H I N D I A

REZULTATE:

• Materialele informative publicate de FACIAS, referitoare la drepturile cetățenilor          
în relația cu instituțiile statului, au ajuns la peste 3.000.000 de persoane.

• Creșterea vizibilității conturilor FACIAS în rețelele de social-media;

• Creșterea gradului de încredere în FACIAS.



PROIECT: 

„STOP abuzurilor funcționarilor publici”

DESCRIERE:
În cadrul proiectului „STOP abuzurilor funcționarilor publici”, FACIAS își 
propune să dezvolte și să prezinte factorilor de decizie din România o reformă 
a mecanismului de răspundere disciplinară a funcționarilor publici. Această 
reformă urmărește să asigure transparență totală, să permită investigarea 
abuzurilor și abaterilor disciplinare comise de funcționarii publici și să 
impună sancțiuni clare și concrete.



DEMERSURI:

• FACIAS, s-a realizat un chestionar pentru a evalua experiențele cetățenilor cu funcționarii 
publici și pentru a identifica soluții pentru îmbunătățirea relației dintre aceștia și instituțiile 
statului.

• FACIAS a realizat o analiză detaliată privind gestionarea plângerilor și sancțiunilor aplicate 
funcționarilor publici în România. Pe baza datelor obținute de la diverse instituții publice, 
primării și autorități centrale și locale, analiza FACIAS scoate la iveală deficiențe semnificative 
în procesul de sancționare și investigare a abaterilor comise de funcționarii publici.

• FACIAS a colaborat cu autorități din Estonia, Lituania și Danemarca pentru a realiza un schimb 
de bune practici și a identifica cele mai eficiente soluții pentru reformarea mecanismului de 
răspundere disciplinară a funcționarilor publici din România.

• - FACIAS a organizat un eveniment cu participare internațională, reprezentanți ai Laboratorio 
per la sussidiarietà (LABSUS) și European Association for Local Democracy (ALDA). Scopul 
întâlnirii a fost identificarea unor soluții viabile pentru îmbunătățirea mecanismelor de 
răspundere disciplinară a funcționarilor publici, având ca obiectiv final prevenirea abuzurilor și 
consolidarea încrederii între cetățeni și instituții.



REZULTATE:

• FACIAS a elaborat un volum denumit „Răspunderea funcționarului public - garanție a 
respectării drepturilor omului în relația administrație - cetățean” care propune un pachet 
legislativ complex, menit să stabilească norme clare și precise privind condițiile și procedura de 
atragere a răspunderii administrativ-disciplinare și administrativ-patrimoniale a funcționarilor 
publici. Acest demers are ca scop responsabilizarea sporită a funcționarilor publici, restabilirea 
încrederii cetățenilor în administrația publică și îmbunătățirea calității serviciilor publice.



PROIECT: 

Afacerea Vaccinul

DESCRIERE:
România a achiziționat vaccinuri împotriva COVID-
19 în baza unor contracte în valoare totală de peste 1 
miliard de euro. Până în prezent, statul român a plătit 
aproape 500 de milioane de euro pentru aceste 
vaccinuri, cu o obligație restantă de 600 de milioane 
de euro. În pofida acestei cheltuieli uriașe, 14.164.564 
de doze – echivalentul a peste o treime din totalul 
achiziționat – au expirat, generând pierderi financiare 
enorme, imposibil de recuperat

FACIAS a inițiat acest proiect pentru a se asigura că 
persoanele responsabile de management defectuos și 
de decizii care au cauzat prejudicii bugetului de stat 
sunt trase la răspundere atât penal, cât și financiar.



DEMERSURI:

• FACIAS a informat organele de urmărire penală asupra modului nejustificat și lipsit de 
responsabilitate prin care au fost gestionate fondurile publice destinate achiziționării 
vaccinurilor anti COVID-19. Conform ultimelor informații, statul român a cheltuit peste un 
miliard de euro pentru achiziționarea a 36.833.730 de doze de vaccin, dintre care o treime au 
expirat, statul român plătind inclusiv pentru distrugerea acestor doze.

REZULTATE:

• Ulterior sesizării depuse de FACIAS, DNA a deschis un dosar penal ce are ca obiect anchetarea 
modului în care au fost efectuate achizițiile de doze de vaccin împotriva Covid-19.



DESCRIERE:
Inițiativă în interesul cetățenilor care au de recuperat diverse sume de la Stat 
și care trebuie să aștepte un termen nedeterminat până vor primi banii. 
Proiectul urmărește o serie de modificări legislative prin care să se asigure 
dreptul cetățenilor de a primi creanțele pe care le au împotrivă Statului în 
aceeași măsură în care Statul executa cetățenii în cazul în care aceștia au 
datorii la bugetul de stat.

PROIECT: 

Statul Egal cu Cetățeanul

DEMERSURI:
FACIAS a cerut instituțiilor statului să adopte 
procedurile ce se impun în vederea simplificării și 
accelerării procesului de recuperare a creanțelor 
stabilite prin titluri executorii în sarcina instituțiilor 
și autorităților publice.

FACIAS a solicitat prim-ministrului prioritizarea 
proiectelor de acte normative, care privesc 
modificarea OG nr. 22/2002, pentru ca debitorul 
instituție publică să achite cu aceeași 
promptitudine datoriile pe care le are față de 
cetățean, conform exigențelor CEDO în domeniu.



DESCRIERE:
FACIAS semnalează un fenomen care s-a acutizat în ultimii ani, respectiv 
pasivitatea statului român în ceea ce privește recuperarea de la cei 
responsabili a sumelor de bani plătite cu titlul de despăgubiri și sancțiuni în 
urma deciziilor CEDO și CJUE.

PROIECT: 
Amenzile plătite de statul roman la CEDO si la CJUE, urmare a neimplementării directivelor 

europene: „Incompetenta sau rea-credință? Cine răspunde pentru amenzile plătite de Romania?”

DEMERSURI:
FACIAS a acționat în instanță Ministerul Afacerilor 
Externe (MAE) pentru refuzul de a comunica 
informații de interes public referitoare la 
despăgubirile achitate de statul român în urma 
condamnărilor la Curtea Europeană a Drepturilor 
Omului (CEDO) și la situația directivelor Uniunii 
Europene cu termen de implementare depășit.

REZULTATE:
Urmare a acțiunii FACIAS, MAE a comunicat 
situația condamnărilor la CEDO din perioada 2022-
2024. Astfel, statul român a achitat despăgubiri de 
aproape 76 milioane de lei, iar numărul deciziilor 
CEDO care au constatat încălcarea drepturilor 
omului este în creștere.



DESCRIERE:
FACIAS a organizat în data de 22 februarie dezbaterea denumită „Față în față: 
Fisc vs. Cetățean”, ca urmare a solicitărilor tot mai numeroase cu privire la 
inechităţile în relaţia dintre contribuabili și FISC, interacţiunile cu organele 
fiscale și abuzurile acestora.

DEZBATERE: 

„FAȚĂ ÎN FAȚĂ: FISC VS. CETĂȚEAN”

DEMERSURI:
Organizarea unui eveniment de top (singurul 
eveniment pe această temă) la nivel național în 
cadrul Parlamentului României.

REZULTATE:
- Recunoașterea FACIAS în calitate de lider al societății 
civile, privind apărarea drepturilor cetățenești.
- Elaborarea raportului FACIAS, care include un set 
amplu de propuneri legislative destinate să faciliteze 
relația dintre cetățeni și autoritățile fiscale, să simplifice 
procedurile și să prevină abuzurile din partea ANAF.
- Sporirea notorietății FACIAS la nivel național.



MONITORIZAREA ABUZURILOR STATULUI SI INTERVENTIA
ACTIVA PENTRU REMEDIEREA ACESTORA (ACTIUNI OCAZIONALE)

În conformitate cu misiunea și obiectivele sale, FACIAS intervine prompt ori de câte 
ori identifică un abuz comis de stat împotriva cetățenilor români.



DEMERSURI

1. FACIAS a solicită Ministerului Sănătății să trimită de urgență corpul de control 
pentru a investiga cazul unei persoane care a murit în spitalul de Boli 
Infecțioase din Timișoara din cauza tratamentului necorespunzător.

2. FACIAS a reacționat după falimentul celei mai mari firme de asigurări din 
România, petrecut anul trecut, solicitând autorităților explicații privind 
motivele pentru care Autoritatea de Supraveghere Financiară (ASF) nu a 
intervenit pentru a preveni această situație, care a afectat numeroși români. De 
asemenea, în contextul speculațiilor legate de o presupusă întâlnire între ASF, 
reprezentanții Euroins și cei ai Cancelariei Prim-Ministrului României, FACIAS 
a cerut în instanță Guvernului să confirme dacă această întâlnire a avut loc și 
dacă erau informați despre posibilitatea falimentului Euroins.

3. FACIAS a sesizat DNA si cu privire la bonusurile uriașe acordate membrilor 
din conducerea ASF. Numai în anul 2023, membrii executivi și neexecutivi ai 
ASF au încasat, doar ca bonusuri, peste 720.000. Președinte ASF a câștigat 
122.262 lei, prim-vicepreședintele ASF, 113.114 lei iar vicepreședinții câte 
103.965. Chiar și membri neexecutivi au câștigat câte 57.665 de lei, în condițiile 
în care piața de asigurări obligatorii a înregistrat cele mai mari falimente din 
istoria ei.



DEMERSURI

4. FACIAS a sesizat Inspecția Judiciară și Consiliul Suprem al Magistraturii 
pentru grava neglijență în exercitarea profesiei a judecătoarei Ioana Ancuța 
Popoviciu, din cadrul Judecătoriei Mangalia, care a întrebat dacă, în sala de 
judecată, se află unul dintre cei doi tineri omorâți de Vlad Pascu în accidentul de 
la 2 Mai.

5. FACIAS a făcut un denunț la DNA, împotriva primarului general Nicușor Dan 
și a unui alt funcționar din Primăria Capitalei, după ce au fost emise 230 de 
certificate de urbanism și 15 autorizații de construcție, în baza semnăturii unui 
angajat care nu avea acest drept, în timp ce arhitectul-șef se afla în concediu.

6. FACIAS a reclamat la DNA modalitatea prin care Primarul Sectorului 1, 
Clotilde Armand, a gestionat încheierea contractelor pentru serviciile salubritate, 
alegând să nu organizeze licitații publice, așa cum impune Legea nr. 98/2006 
privind achizițiile publice. În schimb, contractele, cu o valoare totală ce depășește 
10 milioane de lei, au fost atribuite direct unor companii alese de Clotilde 
Armand.



DEMERSURI

7. FACIAS a solicitat Ministerului Culturii să adopte, de urgență, Programul 
național pentru protejarea patrimoniului cultural imaterial. Conform Legii nr. 26 
din 29 februarie 2008, Ministerul Culturii avea obligația să elaboreze acest 
program încă din anul 2008. Absența acestuia a contribuit la posibilitatea ca 
branduri internaționale renumite să folosească elemente din cultura românească 
fără acordul necesar, cel mai recent exemplu fiind copierea Iei românești de către 
brandul Louis Vuitton.

8. FACIAS a solicitat Ministerului Sănătății să efectueze de urgență controale la 
Maternitatea Giulești, unde, în luna septembrie, 9 nou-născuți au fost infectați cu 
bacteria Klebsiella, recunoscută pentru rezistența sa la tratamentele cu antibiotice

9. FACIAS a sesizat organele de urmărire penală asupra unui abuz grav din partea 
Primarului General al Municipiului București, Nicușor Dan, care, printr-o notă 
emisă în luna august a acestui an, a suspendat lucrări de construcție esențiale 
pentru bucureșteni, inclusiv reabilitarea rețelei de termoficare Grozăvești, vitală 
pentru căminele CP3-CD2, precum și alte lucrări, racorduri și branșamente la 
rețelele de utilități publice.

10. FACIAS a solicitat Ministerului Muncii și Solidarității Sociale și Comisiei 
pentru muncă și protecție socială din cadrul Camerei Deputaților să inițieze de 
urgență o propunere legislativă prin care să fie introdusă gratuitatea eliberării 
adeverințelor de vechime în muncă pentru pensionari.



REZULTATE

1. . Ca urmare a sesizării FACIAS privind cazul unei persoane care a decedat în 
Spitalul de Boli Infecțioase din Timișoara din cauza unui posibil tratament 
necorespunzător, Ministerul Sănătății a dispus inițierea unei anchete. În 
paralel, Direcția Națională Anticorupție (DNA) a deschis un dosar penal in rem 
pentru a verifica dacă au fost respectate toate procedurile legale de către cadrele 
medicale.

2. FACIAS a reușit să determine Guvernul României să recunoască că înainte de 
răsunătorul faliment al companiei Euroins, reprezentanți ai Cancelariei Prim-
Ministrului României au avut o întâlnire secretă cu conducerea Autorității de 
Supraveghere Financiară și cu reprezentanți ai firmei de asigurări.

3. În urma sesizării FACIAS referitoare la bonusurile semnificative acordate 
membrilor conducerii Autorității de Supraveghere Financiară (ASF), organele 
de urmărire penală au demarat o anchetă pentru a verifica legalitatea acestor 
plăți.

4. Urmare a demersurilor FACIAS, Ancuța Popoviciu, fosta judecătoare din 
procesul lui Vlad Pascu în dosarul 2 Mai, a fost suspendată din magistratură.



REZULTATE

5. DNA a demarat o anchetă și a ridica documente de la Primăria Municipiului 

București pentru posibila săvârșire a unor fapte de abuz în serviciu și uzurparea 

funcției, ca urmare a denunțului făcut la DNA de FACIAS, împotriva primarului 

general Nicușor Dan și a unui alt funcționar din Primăria Capitalei.

6. În urma denunțului FACIAS, din anul 2022, după ce acțiunile primarului Clotilde 

Armand au generat o criză a deșeurilor în sectorul 1, fapt ce a pus în pericol sănătatea 

și siguranța cetățenilor Sectorului 1, DNA a început urmărirea penală „in rem”, pentru 

abuz în serviciu, legat de contractarea directă a serviciilor de sortare a deșeurilor, 

evitând astfel legea achizițiilor publice.

7. DNA a demarat o anchetă urmare a sesizării FACIAS cu privire la dispoziția 

Primarului General, care, în luna august a acestui an, a suspendat lucrări de 

construcție esențiale pentru bucureșteni, inclusiv reabilitarea rețelei de termoficare



SOCIAL MEDIA FACIAS 2024
FACEBOOK

REACH TOTAL - 784,890



SOCIAL MEDIA FACIAS 2024

CONTENT INTERACTION 

TOTAL  - 59,474

SOCIAL MEDIA FACIAS 2024
FACEBOOK



SOCIAL MEDIA FACIAS 2024

VIZUALIZĂRI +3 SECUNDE 

TOTALE  - 145,981

SOCIAL MEDIA FACIAS 2024
FACEBOOK



SOCIAL MEDIA FACIAS 2024

VIZUALIZĂRI +1 MINUT 

TOTALE  - 5,458

SOCIAL MEDIA FACIAS 2024
FACEBOOK



PARTENERII FACIAS 
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